
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  182 del Reg. 

Data 17/12/2010 

 
OGGETTO:  

 

POR SARDEGNA FESR 2007/2013. Asse IV “Ambiente 
attrattivita’ naturale, culturale e turismo”. Obiettivo specifico 
4.2 Obiettivo operativo 4.2.3. “Promuovere e valorizzare i 
beni e le attività e sostenere l’imprenditorialità nel campo 
della valorizzazione culturale”. Linea di attività 4.2.3.a 
“Interventi volti a dare piena attuazione al Sistema Regionale 
dei Musei”. Bando 2010 “Sistema Museale”. Approvazione 
progetto. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Diciassette del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig.ra Pusceddu M. Barbara nella qualità di Vice-Sindaco, che presiede  risultando assente il 
Sindaco Serreli Sandro, con l’assistenza del Segretario Generale Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO CHE: 
- La R.A.S ha pubblicato sul BURAS in data 9 ottobre 2010  il bando pubblico per l’annualità 2010 a valere 

sull’Asse IV (Ambiente, attrattività naturale, culturale e turismo), Obiettivo specifico 4.2, Obiettivo 
operativo 4.2.3, linea di attività 4.2.3.a (interventi volti a dare piena attuazione al Sistema Regionale dei 
Musei); 

- Il bando disciplina le modalità di accesso alle risorse del P.O.R. “Competitività e Occupazione” FESR 
2007-2013 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007)5728 del 20/11/2007 nonché 
persegue la  finalità di rendere omogenea, efficiente e diffusa su tutto il territorio regionale la rete museale, 
indirizzando le risorse previste in direzione del potenziamento degli standard museali minimi di qualità e 
delle dotazioni materiali e immateriali degli istituti e luoghi della cultura ai sensi dell’art. 7 comma 3 lett. 
b) della L.R. 14/2006; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno partecipare al suddetto bando al fine di  
valorizzare il patrimonio culturale della comunità di Sinnai ritenendo fondamentale valorizzare, promuovere, 
incrementare l’offerta culturale nonché la conoscenza delle ricchezze storico, artistiche, ambientali ed 
archeologiche presenti nel territorio di Sinnai; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 25/11/2010 concernente l’approvazione dello 
Statuto Museale; 
 

PRECISATO che: 
- il Comune di Sinnai è in possesso dei requisiti di accesso al finanziamento di cui all’art. 6 del  Bando 

regionale in quanto è titolare del Museo Civico di Sinnai, quale struttura culturale permanente del Comune 
di Sinnai, istituito nel 1999, come documentato nella Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 33 del 14 
maggio dello stesso anno; 

- il Comune di Sinnai è proprietario delle collezioni della Pinacoteca e della sede espositiva ed ha la 
disponibilità delle collezioni archeologiche di proprietà dello Stato; 

- il Museo Civico di Sinnai è dotato di uno Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
41 del 25/11/2010; garantisce l’apertura regolare al pubblico per almeno 25 ore settimanali articolate su 5 
giorni, compresi il sabato e la domenica ed emette il biglietto d’ingresso; 



 
DATO ATTO  che il Comune di Sinnai si impegna: 
- ad operare in conformità con la normativa di settore ed in coerenza con la programmazione generale e di settore 
(in particolare con la L.R. n° 14/2006 sui BBCC; D.G.R. n° 64/6 che approva il Piano Regionale sui BBCC la cui 
approvazione definitiva ai sensi della L.R. n° 14/2006 è in itinere); 
- ad operare nel rispetto della tempistica di realizzazione delle attività progettuali per il P.O.R. F.E.S.R. 
2007/2013; 
- a localizzare l’intervento in area ammissibile ai benefici; 
- a concentrare le risorse su poli o reti di eccellenza in termini di qualità dell’offerta definiti a livello Regionale; 
 
CONSIDERATO CHE  l’intervento che si propone garantisce l’integrazione territoriale, funzionale ed 
intersettoriale in quanto sin dalla costituzione: 

- gli interventi culturali sono indirizzati e finalizzati a favorire la promozione e valorizzazione del 
patrimonio culturale nel raccordo e reciproco riconoscimento con altre realtà culturali regionali 
partecipando ad eventi a rilevanza nazionale e regionale come “Monumenti Aperti”, “La Settimana della 
Cultura” e “Giornate Europee del Patrimonio”;  

- ha sempre favorito l’integrazione intersettoriale provvedendo al coinvolgimento di diversi settori di 
competenza quali: Soprintendenza Beni Archeologici, Soprintendenza Beni Artistici, Architettonici ed 
Etnoantropologici, ISEM-CNR,  CNR Dipartimento studio materiali, Ente Foreste della Sardegna; 

- l’attività di programmazione e realizzazione delle iniziative culturali del Museo Civico di Sinnai ha visto 
una costante e continua collaborazione con il tessuto associativo locale e le altre istituzioni presenti nel 
territorio quali Scuole, Biblioteca Comunale, Teatro Civico, Scuola Civica di Musica, Università della 
Terza Età e Legambiente, con il coinvolgimento nelle iniziative culturali delle  attività produttive locali 
attraverso artigiani, ristoratori e commercianti; 

- ciascun Ente o associazione coinvolti svolgono la propria funzione a beneficio di tutta la comunità ed 
intervengono alle nelle singole manifestazioni apportando la propria competenza e specificità a favore del 
territorio considerandolo come un unicum. 

 

EVIDENZIATO  che, in coerenza con quanto sopra esposto, è stato sottoscritto apposito protocollo d’intesa tra i 
Comuni di Sinnai, Settimo San Pietro, Sadali e Serdiana finalizzato alla promozione e valorizzazione integrata 
delle risorse culturali ed ambientali territoriali nell’ambito della rete museale regionale in esecuzione della 
deliberazione della G.C. n° 181 in data odierna; 
 

PRECISATO altresì che l’amministrazione Comunale con il presente atto: 
�  Approva il modello A (in allegato al bando) inerente i criteri di valutazione che si allega al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
�  Approva il modello B (in allegato al bando) inerente la scheda progettuale che si allega al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 
�  Dichiara che l’intervento per cui si richiede il contributo non beneficia di altro finanziamento per 

il medesimo intervento concesso a qualsiasi titolo dalla Pubblica Amministrazione; 
�  S’impegna a rispettare le regole di informazione e pubblicità degli interventi dettate dall’Autorità 

di Gestione del P..R. F.E.S.R. 2007/2013 e dal Servizio Beni Culturali; 
�  S’impegna a non modificare la destinazione d’uso dell’operazione (infrastruttura o bene)  prima 

che siano trascorsi 5 anni dal suo completamento (art. 57, Reg. (CE) 1083/2006) e a non variare la 
destinazione dell’immobile oggetto del contributo per almeno 10 anni dalla realizzazione 
dell’intervento finanziato; 

�  S’impegna a comunicare tutti i dati di monitoraggio e di rendicontazione dei pagamenti effettuati a 
titolo di spesa , nei modi e  termini previsti dal  bando e relativi allegati e dalle direttive 
provenienti dalle autorità regionali; 

�  S’impegna a cofinanziare il progetto per il quale si presenta domanda  per un importo pari ad € 
50.000,00  a fronte del costo complessivo  di € 241.000,00  a valere sull’intervento  numero 
2.05.01.05 del Bilancio preventivo  2011 in corso di predisposizione, impegnandosi ad istituire  
idoneo capitolo di spesa all’atto dell’assegnazione del finanziamento regionale; 

�  S’impegna a rispettare il crono programma previsto per la realizzazione del progetto; 
�  S’impegna a rispettare le prescrizioni previste nell’art. 9 del D.Lgsn. 65/2000  concernente 

Attuazione delle direttive 97/52/CE e 98/4/CE che modificano ed integrano, rispettivamente, le 
direttive 92/50CEE, in materia di appalti pubblici di servizi, e 93/38/CEE, limitatamente ai 
concorsi di progettazione;  



 
Per quanto sopra esposto 
 

PROPONE 
  

1. di approvare il Progetto per la partecipazione al bando POR SARDEGNA FESR 2007/2013. Asse IV 
“Ambiente attrattivita’ naturale, culturale e turismo”. Obiettivo specifico 4.2 Obiettivo operativo 4.2.3. 
“Promuovere e valorizzare i beni e le attività e sostenere l’imprenditorialità nel campo della valorizzazione 
culturale”. Linea di attività 4.2.3.a “Interventi volti a dare piena attuazione al Sistema Regionale dei 
Musei”. Bando 2010 “Sistema Museale” che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, così  composto: 

o Domanda di contributo; 
o modello A  del Bando compilato e corredato dalla documentazione richiesta; 
o modello B  del Bando e la scheda di progetto con indicazione degli interventi per i quali si chiede 

il finanziamento, corredata dal quadro economico del progetto e da una breve descrizione delle 
attività previste;  

o Piano di Gestione del Museo; 
o La relazione sulla sostenibilità finanziaria ed organizzativa ed il piano finanziario con specifica 

delle fonti del finanziamento del progetto in relazione all’intervento per il quale si chiede il 
contributo; 

 
2. Di dichiarare che l’intervento per cui si richiede il contributo non beneficia e non ha beneficiato di altro 

finanziamento per il medesimo intervento concesso a qualsiasi titolo dalla Pubblica Amministrazione; 
3. Di dichiarare che il Comune di Sinnai non è stato dichiarato gravemente inadempiente, in relazione a 

procedure di finanziamenti gravanti su fondi comunitari,  per inosservanza degli obblighi di legge, 
contrattuali e di rendicontazione delle spese effettuate; 

4. di impegnarsi a: 
o rispettare le regole di informazione e pubblicità degli interventi dettate dall’Autorità di Gestione 

del P..R. F.E.S.R. 2007/2013 e dal Servizio Beni Culturali; 
o non modificare la destinazione d’uso dell’operazione (infrastruttura o bene)  prima che siano 

trascorsi 5 anni dal suo completamento (art. 57, Reg. (CE) 1083/2006) ed a non variare la 
destinazione dell’immobile oggetto del contributo per almeno 10 anni dalla realizzazione 
dell’intervento finanziato; 

o comunicare tutti i dati di monitoraggio e di rendicontazione dei pagamenti effettuati a titolo di 
spesa , nei modi e dei termini previsti dal bando e relativi allegati e dalle direttive provenienti 
dalle autorità regionali; 

o a cofinanziare il progetto per il quale si presenta domanda per un importo pari ad € 50.000,00  a 
fronte del costo complessivo  di € 241.000,00  a valere sull’intervento  numero 2.05.01.05 del 
Bilancio preventivo, impegnandosi ad istituire  idoneo capitolo di spesa all’atto dell’assegnazione 
del finanziamento regionale; 

o rispettare il crono programma previsto per la realizzazione del progetto; 
o rispettare le prescrizioni previste nell’art. 9 del D.Lgs n. 65/2000  concernente Attuazione delle 

direttive 97/52/CE e 98/4/CE che modificano ed integrano, rispettivamente, le direttive 92/50CEE, 
in materia di appalti pubblici di servizi, e 93/38/CEE, limitatamente ai concorsi di progettazione;  

 
5. di trasmettere alla R.A.S. Assessorato regionale della Pubblica istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport – Servizio Beni Culturali domanda di ammissione al contributo; 
6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Sociale, P.I., Cultura e Biblioteca in 
ordine alla regolarità tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in 
ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 



 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to PUSCEDDU                                                          F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 20/12/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 20/12/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


